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Bakgrund 

Översiktsplanen ska ge inspiration och stöd att utveckla Munkedals kommun, 

både inom den kommunala verksamheten och för andra aktörer. Planen ska 

ge vägledning för hur den byggda miljön ska användas, utvecklas och 

bevaras. Översiktsplanen ska också visa hur kommunen tänker ta hänsyn till 

allmänna intressen samt hur riksintressen tillgodoses och hur 

miljökvalitetsnormer följs. Därigenom blir översiktsplanen ett sätt att föra 

dialog mellan stat och kommun. 

Arbetet med översiktsplanen har pågått sedan 2020, dels genom att viktiga 

planeringsunderlag uppdaterats, dels genom att dialog förts kring olika 

utvecklingsförslag. Nu har resultatet summerats i en färdig översiktsplan. 

Det här dokumentet ”Granskningsutlåtande och sammanställning av 

strategisk miljöbedömning”, är en del i processen att ta fram en översiktsplan 

och uppfyller kraven både enligt plan- och bygglagen samt miljöbalken. 

Om granskningen 

Efter slutfört samråd och efter att planen bearbetats ska en översiktsplan 

hållas tillgänglig för granskning. Granskning är en viktig del av planprocessen 

för att ta fram en översiktsplan. Granskningsskedet finns reglerat i plan- och 

bygglagens tredje kapitel, 12§ - 17§. Syftet med granskningen är att den som 

lämnat synpunkter i samrådet ska kunna se hur synpunkterna bemötts och få 

möjlighet att förklara om det är något kommunen missförstått eller som inte 

ändrats på ett bra sätt. Länsstyrelsens granskningsyttrande är senare ett 

viktigt underlag för tolkningar av gällande översiktsplan. 

Granskningen av Munkedals kommuns nya förslag till kommunövergripande 

översiktsplan genomfördes under perioden 1 juli till 20 september 2024. I 

samband med att granskningen startade kungjordes granskningen genom 

kungörelseannons i Bohusläningen. Ett missiv skickades ut till berörda 

myndigheter och andra intressenter. Information om granskningen fanns även 

på kommunens hemsida, på den digitala anslagstavlan samt i kommunhuset. 

Synpunkterna kunde lämnas via en e-tjänst som ett formulär/enkät, e-post 

eller via brev till kommunen. 

Vad är ett särskilt utlåtande? 

Ett särskilt utlåtande, som här benämns granskningsutlåtande, är en bilaga till 

antagandebeslutet av översiktsplanen. Syftet är att redogöra för de inkomna   
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synpunkterna under granskningen och förklara vilka eventuella ändringar i 

planen som de gett upphov till.  

Vad ett granskningsutlåtande ska innehålla regleras i plan- och bygglagens 

tredje kapitel: 

17 §   Efter granskningstiden ska kommunen i ett särskilt utlåtande 

sammanställa de synpunkter som kommit fram och redovisa de förslag som 

synpunkterna gett anledning till. 

Vad är en särskild sammanställning om strategisk 

miljöbedömning? 

När en översiktsplan antas ska det finnas en redovisning av hur den 

strategiska miljöbedömningen gått till. En strategisk miljöbedömning är en 

process som beskriver hur miljöaspekter och miljöhänsyn hanteras i till 

exempel en översiktsplan. I 6 kap. miljöbalken står det att:  

16 §   I ett beslut att anta en plan eller ett program som omfattas av kravet 

på strategisk miljöbedömning eller i en särskild handling i anslutning till 

beslutet ska det finnas en redovisning av  

1. hur miljöaspekterna har integrerats i planen eller programmet,  

2. hur hänsyn har tagits till miljökonsekvensbeskrivningen och inkomna 

synpunkter,  

3. skälen för att planen eller programmet har antagits i stället för de 

alternativ som övervägts, och  

4. vilka åtgärder som planeras för att övervaka och följa upp den 

betydande miljöpåverkan som genomförandet av planen eller 

programmet medför. Lag (2017:955).  

17 §   Den som har antagit en plan eller ett program som omfattas av kravet 

på strategisk miljöbedömning ska informera allmänheten och de myndigheter 

och kommuner som på grund av sitt särskilda miljöansvar kan antas bli 

berörda om antagandet och göra planen eller programmet, beslutet och den 

redovisning som avses i 16 § tillgängliga för dem. Lag (2017:955). 

Antagandehandling Översiktsplan 2040 

Det här dokumentet har sammanställts efter granskningstiden, för Munkedals 

kommuns Översiktsplan 2040. Dokumentet bör läsas tillsammans med övriga 

planhandlingar för att få ett sammanhang. Översiktsplanen är även digital och 

planhandlingen finns här: https://www.munkedal.se/ 

Översiktsplanen finns också som pdf på websidan för kommunens 

översiktsplanering. I planen ingår efter antagande följande handlingar: 

1. Översiktsplan texthandling 

2. Översiktsplan, kartbilaga 
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3. Miljökonsekvensbeskrivning (daterad 2024-06-14, ej ändrad efter 

granskning) 

4. Samrådsredogörelse (daterad 2024-06-14, ej ändrad efter granskning) 

5. Granskningsutlåtande och strategisk miljöbedömning (denna handling) 

6. Granskningsyttrande från Länsstyrelsen 

7. Kommunfullmäktiges beslut om antagande 

Det finns också planeringsunderlag som hör till översiktsplaneringen men som 

inte ingår i själva beslutet om översiktsplan. Planeringsunderlag finns dels 

som kartskikt i den digitala kartan, dels som separata dokument på 

kommunens hemsida, i anslutning till översiktsplanen.  

Ändringar i översiktsplanen efter 

granskning  

Här görs en sammanställning av de förändringar som gjorts efter 

granskningen. Sammanställningen gör inte anspråk på att vara komplett, 

jämförelser behöver göras mellan antagande- och granskningsversion för att 

se exakta ändringar i textformuleringar och kartutseenden.  

Ändringarna har hållits begränsade efter granskningen och utgör i huvudsak 

tydliggörande av information. Utvecklingsförslagen har i några fall begränsats 

eller justerats i sin utformning, men inga nya utvecklingsförslag har 

tillkommit. Därigenom finns det inte behov av att genomföra en ny 

granskning. 

Ändringar av utvecklingsområden i kartor 

I kartan med Utvecklingsinriktning har tydliggjorts att vissa högprioriterade 

transportstråk även är av nationell betydelse. 

Några mindre justeringar av utvecklingsområden har gjorts med hänsyn till 

kulturmiljö och fornlämningar. Det berör utvecklingsområdena HäS2, HäS3, 

TS2 och TS3. Ändringarna innebär att markerad yta har justerats något för 

att tydliggöra att de bortvalda ytorna inte är lämpliga att exploatera. 

Ändringarna är inte av betydande karaktär och innebär ingen förändring av 

miljökonsekvensbeskrivningens samlade bedömningar. 

Med hänsyn till att ändringar gällande kommunens strandskyddsområden 

beslutats av ansvarig myndighet parallellt med översiktsplanens 

planeringsprocess, har några mindre justeringar av LIS-områdens utbredning 

gjorts. Ändringarna innebär att mindre ytor som inte längre omfattas av 

strandskydd, och därmed inte längre är i behov av strandskyddsdispens, 

tagits bort från vissa LIS-områden. Ändringen innebär i praktiken ingen 
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skillnad för möjligheten till byggande i berörda områden, utan kan ses som en 

redaktionell ändring. 

Ändringar av ställningstaganden 

Ett kommunövergripande ställningstagande har lagts till för att tydliggöra 

behovet av att generellt ta hänsyn till miljökvalitetsnormer vid planläggning 

som påverkar vattenförhållanden. 

I de kommunövergripande ställningstagandena med inledande texter har 

vissa textjusteringar gjorts med hänsyn till intressen gällande jord- och 

skogsbruk. Det berör avsnitt om areella näringar och dagvattenhantering.  

I ställningstaganden för Kustbygd har en komplettering gjorts om behovet av 

hänsyn till riksintresse för totalförsvar inom berört område. 

Översiktsplanens LIS-avsnitt har kompletterats med information om bland 

annat att vid kommande ansökan om strandskyddsdispens med LIS-skäl ska 

det tydligt framgå hur många bostäder som är tänkt att tillskapas på aktuell 

plats. 

Ändringar av områdesbeskrivningar 

Några ändringar har gjorts i LIS-områdenas beskrivningar. Hänsynsfaktorer 

kopplade till ras och skred har kompletterats. För LIS-område Västra 

Holmevattnet har en notering lagts till om avvikelse från Länsstyrelsens 

granskningsyttrande. LIS-område Alnässjön har kompletterats med text om 

att det krävs tillstånd från Länsstyrelsen för att uppföra byggnad och anlägga 

väg inom den del av området som omfattas av landskapsbildsskydd. 

Berörda områdesbeskrivningar för verksamhetsutveckling har kompletterats 

med avseende på MKN vatten, med stöd av det PM som tidigare tagits fram. 

I områdesbeskrivningen för TM2 har en mening lagts till för att 

uppmärksamma på behov av hänsyn till riksintresse friluftsliv. 

Information har kompletterats i specifika utvecklingsområden om att det där 

finns risk att förstärkningsåtgärder kan beröra Natura 2000-områden. 

Några områdesbeskrivningar har kompletterats gällande hänsynsbehov för 

kulturmiljö och fornlämningar. LI1 vid Ås har kompletterats gällande behov av 

särskild hänsyn till den närliggande kulturmiljön med ett pärlband av gravfält i 

jordbruksmiljö. HäS2 har anpassats och kompletterats bland annat med 

behovet att ta hänsyn till visuell påverkan på den värdefulla kulturmiljön 

Stenehed. MS1, MS2 och MS3 har kompletterats med skrivelse om särskild 

hänsyn till visuell påverkan i exponerade höjdlägen. Även HäS3, TS2, TS3 och 

TS6 har försetts med kompletterande text om behov av hänsyn till 

kulturmiljö. 
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Områdesbeskrivningen för MM10 har kompletterats med att lukt och andra 

potentiella störningar från reningsverket ska klarläggas inför utveckling av 

området. 

Vissa områdesbeskrivningar, utöver de som redan tidigare hade denna 

information, har kompletterats med information om risk för att påträffa 

markföroreningar. 

Övriga ändringar 

I pdf-versionen av ÖP granskningshandling, kartbilagan, var markeringen av 

större samhällen inte synliga i kartan. De var dock synliga i den digitala 

översiktsplanens karta under hela granskningsperioden. Detta utskriftsfel har 

rättats till inför antagandet. 

Både i digitala kartor och pdf-versioner har kartskiktet med strandskydd 

uppdaterats till version som är gällande i november 2024. Kartbilagan har 

också kompletterats med avseende på fisk- och musselvatten med 

miljökvalitetsnormer. I den digitala översiktsplanen har samlingen med 

planeringsunderlag som kan synliggöras i kartan kompletterats med 

nyckelbiotoper (utpekade av Skogsstyrelsen). 

I vissa pdf-kartor har redaktionella ändringar av layout i bakgrundskarta och 

teckenförklaringar gjorts för att tydligare synliggöra kommungräns, tätorter 

och grannkommuner, samt tydliggöra vilka kartytor som är av intresse för 

Munkedals kommun. 

Redaktionella ändringar såsom stavfel, meningsbyggnadsfel etc. har 

uppmärksammats på några ställen och rättats till.  

Enstaka informationstexter har uppdaterats eller kompletterats gällande 

exempelvis hänvisningar till aktuella planeringsunderlag, information om 

statlig infrastruktur med mera. 

Avsnitt om aktuellt planeringsskede, möjligheter att lämna synpunkter, förord 

etc. har uppdaterats för att stämma mot att översiktsplanen nu är färdig för 

antagande.  
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Granskningsyttranden med 

kommentarer 

Nedan sammanfattas inkomna granskningsyttranden. Länsstyrelsens 

granskningsyttrande sammanfattas här men publiceras även i sin helhet 

tillsammans med den antagna planen. Övriga yttranden som sammanfattas 

nedan finns diarieförda hos Munkedals kommun. Nedan kommenterar 

Munkedals kommun också hur synpunkterna hanterats. 

Länsstyrelsen inklusive statliga myndigheter 

Länsstyrelsen i Västra Götalands samlade bedömning återges nedan i sin 

helhet. I efterföljande stycken har synpunkterna i viss mån sammanfattats. 

Länsstyrelsen har i sin tur sammanställt övriga statliga myndigheters 

synpunkter. Yttranden har inkommit från Svenska kraftnät, Post- och 

telestyrelsen, Skogsstyrelsen, Statens geotekniska institut, Luftfartsverket, 

Energimyndigheten och Trafikverket. Försvarsmakten och Tillväxtverket 

avstår från att yttra sig. Yttrandena i sin helhet har utgjort underlag för beslut 

om åtgärder. 

Samlad bedömning 

Länsstyrelsen välkomnar att kommunen tagit fram ett förslag till ny 

översiktsplan. Översiktsplanen ger god vägledning för beslut om hur mark- 

och vattenområden ska användas och hur den byggda miljön ska användas, 

utvecklas och bevaras.  

Kommunen har tillgodosett flera av Länsstyrelsens synpunkter i samrådet. 

Översiktsplanen är lätt att navigera i och innehåller generellt bra information 

om hänsynstaganden för de olika utvecklingsområdena i kartan. I detta 

yttrande finns synpunkter på vad som fortfarande behöver förtydligas.   

Översiktsplanen behöver förtydligas gällande riksintresse för totalförsvaret. 

Länsstyrelsen bedömer att det finns risk för påtaglig skada på riksintresse för 

friluftsliv norr om väg 815. Översiktsplanen behöver tydligare lyfta fram E6 

som nationellt och internationellt viktig.   

Länsstyrelsen bedömer att det som föreslås i stort medverkar till att MKN 

enligt 5 kap. MB följs. Kommunen behöver dock utveckla sitt resonemang 

gällande verksamheters påverkan på miljökvalitetsnormerna för vatten och 

fisk- och musselvatten.  

Länsstyrelsen bedömer att den landsbygdsutveckling i strandnära läge som 

föreslås i översiktsplanen delvis är lämplig. Kriterierna kan ge vägledning inför 

bedömning även av områden som inte pekats ut i ÖP, dock kommer en 

bedömning från fall till fall ändå att behöva göras. Länsstyrelsen menar att 
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det är bättre att peka ut områden i ÖP än att ställa upp kriterier som kan 

gälla i kommande prövningar utanför utpekade områden.  

Länsstyrelsen bedömer att frågor som berör mark- och vattenområden och 

som angår angränsande kommuner samordnas på ett lämpligt sätt.  

Utifrån nu kända förutsättningar kan Länsstyrelsen inte utesluta att det som 

föreslås i planen medför sådana problem avseende människors hälsa och 

säkerhet eller risken för olyckor, översvämning och erosion att det i ett 

senare planeringsskede kan ge Länsstyrelsen anledning att ingripa enligt 11 

kap. PBL. Det gäller framförallt geoteknik, farliga verksamheter och 

förorenade områden. 

Kommentar 

Munkedals kommun bedömer att de synpunkter som lyfts i den samlade bedömningen 
är de som Länsstyrelsen lägger störst tyngd vid. Kommunen har därför lagt extra 

omsorg om att hantera dessa synpunkter. Hur de hanteras kommenteras under de 
mer utvecklade texterna kopplat till rubrikerna nedan.  

Riksintressen 

Totalförsvaret (3 kap. 9 § MB) 

Den övergripande användningen kustbygd med generella förslag för bland 

annat utveckling av befintliga fritidshusområden finns dock inom 

påverkansområde för buller. Kommunen behöver förtydliga hur riksintresset 

tillgodoses avseende buller i relation till övergripande användning kustbygd. 

Kommentar 

Munkedals kommun har gjort en kortfattad komplettering i ställningstagandena för 

Kustbygd, om behovet av hänsyn till riksintresse för totalförsvar inom berört område. 

Naturvård (3 kap. 6 § MB) och Friluftsliv (3 kap. 6 § MB)  

Länsstyrelsen bedömer att det finns risk för påtaglig skada på riksintresse för 

friluftslivet om bebyggelse uppförs norr om väg 815 inom område TM2 

(Munkedals hamn Saltkällan) där det idag är oexploaterat. Området norr om 

vägen utgörs av höjder som är värdefulla för friluftslivet. 

För att det inte ska råda tveksamhet vid tolkning av riksintresseanspråken bör 

det framgå i översiktsplanen att kommunen önskar arbeta vidare med 

förändringar av riksintresseanspråken i samband med nästa revidering av 

översiktsplanen. Länsstyrelsen välkomnar att kommunen i nästa revidering av 

översiktsplanen inkommer med ett förslag på justering av riksintressen för 

friluftsliv och naturvård, så att dialog kan föras med Naturvårdsverket och 

Länsstyrelsen. 

Kommentar 

Munkedals kommun är mån om det lokala friluftslivet men ser det som möjligt och 

lämpligt att kombinera viss bebyggelse med riksintresse friluftsliv, förutsatt att 
bebyggelsens placering och utformning är avvägd utifrån detta intresse. Kommunen 
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har gjort en mindre komplettering i områdesbeskrivningen för TM2 för att 
uppmärksamma detta särskilda behov av hänsyn. 

Kommunen tycker det är fortsatt intressant att göra en översyn över utbredningen av 

vissa riksintresseområden. Det är lämpligt att den exakta utbredningen och 
motiveringen i så fall utreds mer i detalj i samverkan med Länsstyrelsen och berörda 
kommuner, snarare än att Munkedals kommun gör en egen utredning. Därför har 
kommunen i översiktsplanen låtit önskemålet kvarstå som en politisk viljeinriktning 
och ambitionen är – utifrån hur kommunen ser på frågan i nuläget – att arbeta med 
frågan i samband med nästa revidering av översiktsplan, i dialog med Länsstyrelsen. 

Kulturmiljövård (3 kap. 6 § MB) 

Länsstyrelsen ser det som positivt att utvecklingsområden inom Riksintresse 

Munkedal-Torp O 26 har kompletterats med hänsyn till landskapsbild och 

kulturvärden men ser dock fortsatt en risk för att exploatering i exponerade 

höjdlägen, så som område MS2, kan medföra en visuell påverkan med 

negativ inverkan på riksintresset. En fördjupad analys av lämplig placering, 

utformning och terränganpassning kommer att vara en förutsättning för en 

framtida planläggning av området. 

Kommentar 

Munkedals kommun har gjort vissa kompletteringar i områdesbeskrivningar för 
berörda områden (MS1, MS2 och MS3), gällande hänsyn till visuell påverkan på 

riksintresset. 

Kommunikationer (3 kap. 8 § MB) 

Länsstyrelsen framförde i samrådet att E6 behöver lyftas fram som nationell 

och internationell transportled. Kommunen har i planen kompletterat med att 

E6 är viktig för regionen. Kommunen behöver förtydliga dess betydelse även 

nationellt och internationellt. 

Riksintresse för kommunikation omfattar också teleanläggningar. 

Riksintressena omfattas av sekretess. Kommunen behöver i översiktsplanen 

säkerställa att riksintressena tillgodoses. 

Kommentar 

Kompletteringar har gjorts i text och karta gällande väg E6 i enlighet med önskemål 
från Trafikverket och Länsstyrelsen. Sekretessbelagda intressen hanteras genom den 
dialog som förs vid pågående planering, eftersom de inte kan synliggöras i själva 
planen. Munkedals kommun har noterat att Post- och telestyrelsen deltagit i 
granskningen men inte föreslagit några ändringar i översiktsplanen. I översiktsplanen 
finns tydliga övergripande ställningstaganden om behovet av tidig dialog gällande 

befintliga ledningar i samband med planärenden. Kommunen har initierat en separat 
dialog angående eventuella sekretesslagda hänsynsbehov. 

Riksintresse energiproduktion (3 kap. 8 § MB) 

Länsstyrelsen tolkar översiktsplanen som kommunens uttryck för att 

riksintresseanspråken för vindbruk inte är aktuella. En aktualisering av 

riksintresseanspråk behöver initieras av Energimyndigheten. 

Kommunen föreslår ingen ny bebyggelse inom riksintresseanspråken varför 

det inte finns risk för påtaglig skada. Om kommunen framöver vill möjliggöra 
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bebyggelse som berör riksintresseanspråken, behöver de redogöra för hur 

påtaglig skada kan undvikas. 

Kommentar 

Noteras. 

4 kap. 4§ Högexploaterad kust 

Översiktsplanen ger förutsättningar för att riksintresse för högexploaterad 

kust på Tungenäset ska kunna tillgodoses. 

Kommentar 

Noteras. 

Miljökvalitetsnormer 

MKN Vatten 

Länsstyrelsen kan utifrån handlingarna inte bedöma hur eventuella 

verksamheter kan komma att påverka miljökvalitetsnormerna för vatten och 

fisk- och musselvatten. Kommunen behöver utveckla sitt resonemang 

gällande verksamheters påverkan.  

Kommunen behöver förtydliga sin hänvisning till PM MKN vatten gällande 

utredning om småbåtsverksamhet, s. 50 samt TF1 på s.91.  

Länsstyrelsen bedömer i övrigt att det som föreslås inte kommer att försvåra 

möjligheterna till att MKN för vatten enligt 5 kap. MB följs. 

MKN Luft 

Länsstyrelsen bedömer att det som föreslås medverkar till att normerna för 

MKN luft följs. Länsstyrelsen delar kommunens bedömning att luftkvaliteten 

behöver utredas vid byggnation nära E6. 

Kommentar 

Ett uppföljande möte har genomförts med Länsstyrelsen för att närmare förstå 
synpunkterna gällande MKN vatten. Med utgångspunkt i denna dialog har kommunen 
beslutat att lägga till en tydliggörande karta över område för MKN fisk- och 
musselvatten i kartbilagan. Berörda områdesbeskrivningar för verksamhetsutveckling 
har också kompletterats med avseende på MKN vatten, med stöd av det PM som 
tidigare tagits fram. Dessutom har ett kommunövergripande ställningstagande lagts till 

för att tydliggöra behovet av att generellt ta hänsyn till miljökvalitetsnormer vid 
planläggning som påverkar vattenförhållanden. 

Strandskydd och landsbygdsutveckling i strandnära lägen 

(LIS) 

Länsstyrelsen bedömer att den landsbygdsutveckling i strandnära läge som 

föreslås i översiktsplanen delvis är lämplig.   
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Kriterier 

Antal bostäder som kan möjliggöras i respektive område bör framgå, eftersom 

det är viktig information vid bedömningen av om området kan bidra till 

landsbygdsutveckling. 

Det bör framgå för vilka områden för bostäder som kommunen menar att 

detaljplanekrav ska ställas. 

Länsstyrelsen anser att riksintresse för naturvård och friluftsliv enligt 3 kap. 

bör vara ett bortvalskriterium för LIS som avser bostäder, om det finns en 

koppling till vattenmiljöer i värdebeskrivningen. 

Kommunen har definierat strategiskt avstånd som 4 km till etablerat 

samhällsområde eller samhällsnära tillväxtområde. Länsstyrelsen menar att 

detta är en bra utgångspunkt, samtidigt som fler parametrar behöver vägas 

samman till en helhet i bedömningen av om området kan bidra till 

landsbygdsutveckling, alltså om den service som avses faktiskt kommer att 

nyttjas/stödjas av det aktuella LIS-området. Det är viktigt att kommunen för 

respektive LIS-område i översiktsplanen motiverar varför det aktuella 

avståndet till avsedd befintlig service tillsammans med andra parametrar för 

området gör att det stödjer befintliga samhällsstrukturer och därmed är 

lämpligt som LIS-område utifrån 7 kap 18e § miljöbalken. 

Kommunen bör se över redovisade hänsynskriterier med avseende på 

förutsättningar för ras och skred. 

Föreslagna områden 

• 9 Södra Bullaresjön: Kommunen har kompletterat beskrivningen av 

hänsyn och om den påverkan som nämns kan riskera att påtagligt 

skada riksintresse för naturvård. Länsstyrelsen delar kommunens bild 

av att den hänsyn som beskrivs medverkar till att påtaglig skada på 

riksintresset kan undvikas. 

• 4 Holmevattnet Västra: Länsstyrelsen anser att området är olämpligt 

för bostadsändamål och bör utgå, eftersom det är ett oexploaterat 

område som omfattas av riksintresse för friluftsliv med särskilt goda 

förutsättningar för vattenanknutna friluftsaktiviteter. 

Kommunen har sedan samrådet lagt till att enklare 

friluftslivsutveckling är lämplig, särskilt som utveckling av eller 

komplettering i anslutning till befintlig verksamhet. Länsstyrelsen 

bedömer att området även är olämpligt för friluftslivsutveckling på 

grund av områdets naturvärden. 

• 7 Alnässjön: Kommunen har lagt till att landskapsbildskyddet kan 

innebära att höga krav ställs på byggnaders skala och placering. Det 

bör framgå att detta kan innebära svårigheter att uppföra nya 

byggnader inom området. 
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Riktlinjer utanför utpekade områden 

Kriterierna kan fungera som vägledning för vilka områden som kan vara 

lämpliga för LIS. Varje område som föreslås efter att översiktsplanen antagits 

kommer dock ändå att behöva bedömas utifrån sina unika förutsättningar, om 

det är lämpligt att bevilja dispens från strandskyddet.  

Länsstyrelsen menar att det är bättre att peka ut områden i ÖP än att ställa 

upp kriterier som kan gälla i kommande prövningar utanför utpekade 

områden. Då kriterierna är specifika bör områden som är lämpliga för LIS 

kunna gå att identifiera i detta skede så att en samlad överblick över 

kommunen är möjlig. Särskilt gäller detta om kommunen tänker sig mer än 

ett fåtal bostäder. Kommunen bör kraftsamla på de områden där det är störst 

möjlighet att ny bebyggelse verkligen kan leda till landsbygdsutveckling på ett 

hållbart sätt. 

Kommentar 

Översiktsplanen har kompletterats med information om att vid kommande ansökan om 
strandskyddsdispens med LIS-skäl ska det tydligt framgå hur många bostäder som är 

tänkt att tillskapas på aktuell plats. Munkedals kommun bedömer att detaljplan inte 
behövs i de fall enstaka komplettering i närheten av ett befintligt bostadshus ska 
prövas (enligt 7 kap. 18d § miljöbalken), men att detaljplan alltid ska tas fram om 
landsbygdsskäl åberopas som skäl för en dispens för en större grupp bostäder. 
Kommunen har i översiktsplanen motiverat respektive LIS-område. Texten hålls 
relativt kortfattad eftersom översiktsplanen skulle bli orimligt omfattande om alla 

bakomliggande analyser skulle redovisas i sin helhet i planen. Där kommunen 
redovisar att LIS-området ligger strategiskt för att bidra till landsbygdsutvecklingen 
utgår det från en samlad bedömning som bygger på studier av ett flertal faktorer i 
enlighet med den generella kriteriebeskrivningen. 

Redovisningen av hänsynsfaktorer kopplade till ras och skred för LIS-områdena har 
kompletterats. 

Munkedals kommun har, trots Länsstyrelsens granskningsyttrande, valt att behålla 

LIS-område Västra Holmevattnet. Eftersom översiktsplanen siktar många år framåt 
och strandskyddslagstiftningen är under diskussion och förändring på nationell nivå vill 
kommunen därigenom möjliggöra för framtida prövningar av eventuell utveckling i 
området. Kommunen bedömer att viss utveckling bör vara möjlig att kombinera med 
en tillräcklig hänsyn till riksintresse friluftsliv samt eventuella förekommande 
naturvärden. I den uppdaterade översiktsplanetexten framgår att detta 
ställningstagande avviker från Länsstyrelsens granskningsyttrande. Översiktsplanen 

har kompletterats vid Alnässjön med text om att det krävs tillstånd från Länsstyrelsen 
för att uppföra byggnad och anlägga väg inom den del av området som omfattas av 
landskapsbildsskydd. 

Munkedals kommun har noterat att Länsstyrelsen är tveksamma till kriterier för att 
pröva framtida områden som inte är utpekade. Munkedals kommun består av stora 

delar landsbygd. Var utveckling sker är starkt beroende av enskilda fastighetsägares 

initiativ och möjligheter, och kan inte alltid förutsägas av kommunen i ett långsiktigt 
perspektiv. Kommunen ser därför en stor nytta i att även områden som inte hittills 
pekats ut kan prövas utifrån motsvarande villkor, så att kommunen kan uppmuntra 
enskilda initiativ till utveckling där så är lämpligt. 
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Mellankommunala frågor 

Länsstyrelsen bedömer att den i planen föreslagna mark- och 

vattenanvändning som berör andra kommuner samordnas på lämpligt sätt. 

Kommentar 

Noteras. 

Hälsa och säkerhet eller risken för olyckor, översvämning 

eller erosion 

Utifrån nu kända förutsättningar kan Länsstyrelsen inte utesluta att det som 

föreslås i planen medför sådana problem avseende människors hälsa och 

säkerhet eller risken för olyckor, översvämning och erosion att det i ett 

senare planeringsskede kan ge Länsstyrelsen anledning att ingripa enligt 11 

kap. PBL. 

Geoteknik 

Tidigare framförda synpunkter gällande förtydligad redovisning i karta 

kvarstår: 

• Översiktligt på karta beskriva i de fall det finns fördjupad kunskap om 

ett riskområde i befintliga geotekniska stabilitetsutredningar eller 

redan genomförda åtgärder 

• I karta peka ut områden där det finns ett stort behov av fördjupade 

utredningar. 

Länsstyrelsen rekommenderar att planen justeras inför antagande i enlighet 

med det som kommunen anger i samrådsredogörelsen, om att arbeta vidare 

med fördjupade studier av geotekniska risker parallellt med att 

översiktsplanen går till antagande. 

Det behöver framgå av översiktsplanen att utvecklingsområden som ligger i 

anslutning till Natura 2000-områden kan innebära ett behov av geotekniska 

förstärkningsåtgärder i själva Natura 2000-området beroende på topografi, 

geologi och det som planeras. 

Kommentar 

Översiktsplanen är ett viktigt styrdokument för utveckling av den fysiska planeringen. 
Beskrivning av befintliga förhållanden är inte huvudfokus i en översiktsplan annat än 
då det är väsentliga förhållanden att beakta i planförslaget. Kommunen ser goda 

möjligheter att redovisa annan typ av kunskap som utgör underlag för befintliga 

miljöer vid sidan av översiktsplanen. Vid senare tillfälle kan kommunen även 
komplettera översiktsplanen med kunskapsunderlaget. Kommunen arbetar med 
klimatrelaterade risker för att dessa på sikt ska minska eller upphöra, i enlighet med 3 
kap. 4§ PBL. Munkedals kommun prioriterar att färdigställa och anta översiktsplanen i 
närtid eftersom en separat planeringsstrategi inte tagits fram. Parallellt med detta 
arbetar kommunen med det tidigare beskrivna geotekniska kunskapsunderlaget som 
är under framtagande. Kunskapsunderlaget kommer att utgöra en grund för att 

synliggöra genomförda geotekniska studier i en digital karta med länkar till inskannat 
material. Utifrån detta kan kompletterande utredningar och åtgärder prioriteras. 
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Översiktsplanen har redan nu kompletterats med information om det finns risk att 
förstärkningsåtgärder i specifika utvecklingsområden kan beröra Natura 2000-
områden, samt geotekniska hänsynsbehov i LIS-områden. 

Farliga verksamheter 

Det saknas fortfarande information om ifall det finns farliga 

verksamheter/industrier som kräver skyddsavstånd till bebyggelse samt 

vilken typ av risker som behöver tas hänsyn till. 

MM10 ligger relativt nära Munkedals reningsverk, detta bör observeras under 

beskrivningen och kan utgöra ett hinder för planerad bebyggelse med tanke 

på lukt från reningsverket. 

Kommentar 

Kommunen har uppgifter om verksamheter med omgivningspåverkan och bevakar 
detta vid utveckling. Inga sådana verksamheter ligger inom hänsynsområde till 
utpekade utvecklingsområden. Områdesbeskrivningen för MM10 har kompletterats 
med att lukt och andra potentiella störningar från reningsverket ska klarläggas inför 

utveckling av området. 

Förorenade områden 

Kommunen har i de områdesspecifika beskrivningarna angett att det finns 

markföroreningar i några områden, bland annat i HåM1 och TM2. 

Länsstyrelsen anser att det behöver framgå av beskrivningarna att det finns 

risk för markföreningar i ytterligare områden, exempelvis:  

• HeV3, i området finns före detta bilverkstad  

• He M1, här har det funnits drivmedelshandel  

• HäV3, i området finns asfaltverk  

• DV1, i området har det funnits mejeri  

• DM3, här ligger Volvo Brants butik för fordon och bilverkstad  

• MM9 är ett område där det finns flera potentiella markförorenare, 

bland annat Foss kvarn och Munkedals brandstation.   

Länsstyrelsen vill även påminna om att inom område TF1 vid Munkedals hamn 

är det stor risk för förorenade sediment eftersom det bedrivits 

hamnverksamhet på platsen. 

Kommentar 

Med stöd av Länsstyrelsens lista ovan har vissa områdesbeskrivningar kompletterats 
om risk för att påträffa markföroreningar. 

Övriga myndigheter 

Miljöenheten i mellersta Bohuslän 

Miljöenheten har inga synpunkter. 
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Kommentar 

Munkedals kommun tackar för återkopplingen. 

Skogsstyrelsen 

I kartorna och i texten saknas information om nyckelbiotoperna. 

Kartan med natur- och miljöskydd i planen ger en ögonblicksbild och får 

gärna kompletteras med datum. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för synpunkterna och har valt att tillmötesgå dem genom 
att lyfta med nyckelbiotoperna i den digitala kartan som en information, samt att 

komplettera bilaga med pdf-kartor med datum. 

Kommuner 

Sotenäs 

Sotenäs Kommun uppskattar den väl genomarbetade översiktsplanen och vill 

gärna dela våra synpunkter på granskningshandlingen. Vi är positiva till de 

delar av planen som påverkar vår kommun. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för synpunkterna och ser fram emot fortsatt samverkan.  

Lysekil 

Kommunstyrelseförvaltningen har inga synpunkter på Munkedals ÖP 2040. I 

likhet med Munkedals kommun ser förvaltningen fram emot vidare samverkan 

i mellankommunala frågor. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för återkopplingen och ser fram emot fortsatt samverkan.  

Tanum 

Tanums kommun önskade under samrådet 2023 att Munkedals kommun 

tydliggör hur det nya utpekade industriområdet TI1 vid gränsen till Tanums 

kommun kan komma att påverka utpekade värden i Tanums kommun. 

Kommunens översiktsplan beskriver området som landsbygd och värnar om 

följande värden: 

• Det öppna odlingslandskapet och livsmiljöer knutna till 

odlingslandskapet Aktivt skogs- och jordbruk 

• Landskapets mosaik med varierande livsmiljöer 

• Stora sammanhängande skogsområden 

• Den karaktäristiska glesa strukturen med spridd bebyggelse 

• Sammanhängande opåverkade områden 
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• Kulturmiljöerna med välbevarad bebyggelse och fornlämningsmiljöer. 

Tanums kommun önskar att Munkedal förtydligar hur värdena i området 

påverkas av etableringen. 

Kommentar 

Munkedals kommun beklagar att Tanums kommuns yttrande inte kom med i 
samrådsredogörelsen trots att det skickats under samrådstiden, och tackar för att 

Tanum skickade synpunkterna även i samband med granskning. Kommunen noterar 
att de värdebeskrivningarna Tanum hänvisar till gäller övergripande för stora delar av 
kommunens landsbygdsområden och inte specifikt för den berörda platsen. Det 
föreslagna industriområdet är beläget mellan den stora trafikleden E6 och en befintlig 
vindkraftpark. Kommunen bedömer att tillkomsten av verksamheter inte kommer att 
ge negativ påverkan på Tanums landskapsbild och att närområdet inte kan ses som ett 
sammanhängande opåverkat område. Munkedals kommun bedömer alltså att de 

värden som värnas om i Tanums översiktsplan inte kommer att påverkas negativt. 
Som framgår av översiktsplanen under avsnitt Mellankommunala frågor ser 
kommunen positivt på samverkan med Tanums kommun kring samhällsutvecklingen 
vid kommungräns.  

Uddevalla 

Uddevalla Kommun har granskat planen och återkopplat att det inte är något 

att kommentera eller erinra, ändra eller diskutera. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för återkopplingen och ser fram emot fortsatt samverkan.  

Dals-Ed 

Bygglovshandläggarens bedömningen är att Munkedals kommuns förslag till 

översiktsplan inte innebär några negativa konsekvenser för Dals-Eds 

kommun. Förslaget går i linje med Dals-Eds kommuns översiktsplan ÖP-2035, 

där bland annat en utveckling av friluftslivet och fisket i Örekilsälven lyfts. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för synpunkterna och ser fram emot fortsatt samverkan.  

Färgelanda 

Färgelanda Kommun har inga ytterligare synpunkter. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för återkopplingen och ser fram emot fortsatt samverkan.  

Företag, organisationer och föreningar 

Bohusläns museum 

Bohusläns museum kvarstår vid sina synpunkter i tidigare yttrande angående 

att flera av kulturmiljöernas nyckelvärden inte får tillräckligt med utrymme. 
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Lösningen som implementerats i granskningshandlingen är att i text påpeka 

att kulturvärden finns och ska beaktas. Detta är inte tillräckligt, enligt 

museets bedömning. 

Miljöer som inte ger nyckelvärden tillräckligt utrymme är exempelvis 

industrietableringen vid Ås (LI1), bebyggelse i Hällevadsholm (HÄS2 och 

HÄS3), bebyggelse på Röd (TS3) och bebyggelse vid Närestad (TS6). Detta är 

särskilt allvarligt i fallet HÄS2 i Hällevadsholm, där betydande delar av det 

markerade utvecklingsområdet utgörs av Stenehedsgravfältets lagskyddade 

fornlämningsområde, och därmed inte kommer att kunna bebyggas. 

Bohusläns museum anser därför att vissa utvecklingsområden bör begränsas 

redan i översiktsplanen för att underlätta framtida detaljplanering. 

Utöver detta är det angeläget att se över formuleringarna kring fornlämningar 

i utvecklingsområdenas beskrivningar. Formuleringarna i nuvarande 

dokument ger uttryck för att arkeologiska utredningar kan komma att krävas 

inom ramen för fortsatt detaljplanering. Här saknas bevarandeperspektivet. 

En formulering som klargör att befintliga fornlämningar ska bevaras och ges 

nödvändigt utrymme bör läggas till i de utvecklingsområden som innehåller 

fornlämningar, i synnerhet i kulturmiljöer där fornlämningarna är ett av 

nyckelvärdena. 

Kommentar 

Kommunen tackar för återkopplingen. Utifrån de inkomna synpunkterna har 

kommunen genomfört ett kompletterande dialogmöte med Bohusläns museum för att 
klargöra mer i detalj vilka anpassningar i översiktsplanen som önskas. Utifrån detta 

har flera anpassningar i planen gjorts, då det ses som värdefullt för det fortsatta 
detaljplanearbetet. Områdesbeskrivningen för LI1 vid Ås har kompletterats gällande 
behov av särskild hänsyn till den närliggande kulturmiljön med ett pärlband av gravfält 
i jordbruksmiljö. HäS2 som avser kompletterande bebyggelse i Hällevadsholm har 

minskats till ytan så att ett större avstånd till den värdefulla kulturmiljön Stenehed 
erhålls. Områdesbeskrivningen har också anpassats och kompletterats bland annat 
med behovet att ta hänsyn till visuell påverkan. HäS3 har minskats så att inte den 
skyddade kulturmiljön överlappas och försetts med kompletterande text om behov av 
hänsyn. Även TS2 och TS3, bebyggelse på Röd, har minskats till ytan med hänsyn till 
utpekad kulturmiljö och försetts med kompletterande text om hänsyn. 
Områdesbeskrivningen för TS6 har kompletterats. 

Göteborg Energi 

Göteborg Energi framhåller vikten av att det område på Skottfjället som finns 

utpekat för vindbruk i Munkedals vindbruksplan behåller sin status som 

utvecklingsområde för vindkraft. 

Göteborg Energi har sedan 2012 intresse i det vindkraftsprojekt som är 

lokaliserat på Skottfjället. Området är genom höglänt terräng och närhet till 

havsvindar och elnät är väl lämpat för vindkraft. Mellan 2012 och 2022 har 

det funnits ett laga kraftvunnet tillstånd för tretton vindkraftverk på platsen. 

Tillståndsprövningen har bekräftat områdets lämplighet. Munkedals kommun 
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har under tillståndsprövningen också vid ett flertal tillfällen tillstyrkt 

lokalisering. 

Västsverige är nu i stort behov av mer förnybar el för att försörja regionen 

tillväxt som drivs av storskaliga industriinvesteringar längs västkusten i syfta 

att klara nödvändig klimatomställning. Redan idag har Västra Götaland ett 

stort underskott på elproduktion, och med prognosticerad ökning är 

situationen ansträngs då elunderskottet samtidigt väntas växa i stora delar av 

Sverige.  

Mot denna bakgrund uppmanar Göteborg Energi att Munkedals kommun 

medverkar till ett viktigt tillskott i elproduktionen genom Skottfjället, för att 

möjliggöra industrisatsningarna och den regionala utvecklingen i Västverige. 

För att underlätta acceptansen för vindkraftsetableringar har regeringen 

nyligen annonserat en satsning om direkt avkastning till kommuner och 

närboende från vindkraftsetableringar. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för synpunkterna. Kommunen noterar att synpunkter från 
samrådstiden i stor utsträckning kvarstår eftersom kommunen valt att behålla liknande 
utformning av planförslaget som i samrådsversionen. Kommunen vill öka produktionen 

av vindbaserad el i första hand genom att befintliga verk uppgraderas och genom ett 
nytt område i östra delarna av kommunen. De kommentarer som kommunen 
formulerade i föregående skede ses fortfarande som relevanta: Munkedals kommun 
har förståelse för synpunkterna om Skottfjället. Kommunen har dock omvärderat 
synen på områdets lämplighet för nya vindkraftverk då Skottfjället med dess 
omgivning är populär och har tillväxtpotential både för boende och friluftsliv. 
Kommunens antagna kulturmiljöprogram anger också i första hand varsamt skogsbruk 

och begränsad påverkan i övrigt. Nya vindkraftparker tenderar att ha betydligt högre 
verk än vad som var aktuellt då tidigare tillstyrkansprocesser genomfördes. 
Kommunen föreslår därför att prövning av nya verk koncentreras till området Brattön-
Sälelund i de östra delarna av kommunen. 

Lantbrukarnas Riksförbund (LRF) Munkedal 

LRF Munkedal ser positivt på att jord- och skogsbruket nu lyfts fram som 

viktiga näringsgrenar under avsnittet kommunövergripande 

ställningstaganden men ser dock att det har smugits in några ej politiskt 

förankrade åsikter, t ex "igenväxning och avverkning av skogen utgör ett hot 

mot rödlistade arter enligt naturskyddsföreningen". Den meningen bör strykas 

helt. LRF vill även påpeka att hållbart skogsbruk enligt gällande lagstiftning 

måsta fortsätta vilket innebär att skogar kommer att avverkas. Förutom att 

fungera som kolsänka så behöver skogen också fortsatt bidra med råvara som 

kan ersätta det fossila. 

Utöver detta ska punktlistan s 39–40 omarbetas så den omfattar alla typer av 

jordbruk oavsett driftsinriktning och storlek, punkt 11 strykas helt. 

Lägg till att dagvattenhantering behöver hanteras inom detaljplaneområdet 

utifrån ett 100 års regn på s 40-41. Den volymen vatten som avleds från 

detaljplaneområdet måste anpassas efter eventuella tillstånd som 

markavvattningsföretag har, alternativt anpassas efter den kapacitet som det 
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mottagande vattendrag har kapacitet att ta emot utan att den befintliga 

markavvattningen i jord och skog försämras. Det är bra att kommunen mäter 

effekten av ett 500-årsregn och vad det får för effekter på omgivande mark 

och det vatten som avleds från detaljplaneområden. LRF Munkedal vill 

poängtera att jordbruk enligt MSB är samhällsviktig verksamhet. Det behöver 

beaktas i kommande planeringsprocesser vid avledande av dagvatten. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för synpunkterna och har utifrån dessa gjort vissa 

textjusteringar kopplat till areella näringar och i ställningstaganden om 
dagvattenhantering. Kommunen ser det som fortsatt intressant att kunna kombinera 
aktivt skogsbruk med exempelvis friluftsliv och besöksnäring och vill utifrån detta 
behålla även den elfte punkten bland ställningstagandena om areella näringar. 

Skanova 

Skanova önskar att i tidigt skede medverka i planarbetet, det vill säga när 

detaljplanarbete påbörjas, för att få med befintliga ledningar i 

planeringsunderlaget. På så sätt kan oförutsedda hinder i planeringen som 

berör Skanovas nät undvikas för att få en smidigare och snabbare 

planprocess. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för återkopplingen, noterar synpunkten och strävar efter 
att i god tid i detaljplaneprocesser och bygglov föra dialog om befintliga ledningar. 

Västvatten 

Munkedal Vatten har ingen erinran angående översiktsplan 2040. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för återkopplingen. 

Vattenfall 

Vattenfall har områdeskoncession inom delar av kommunen och har som 

innehavare en plikt att försörja alla slutkunder med el inom området. 

Inom kommunen finns det regionnätsledningar, varav några tillhör Vattenfall. 

Flytt och förändringar av regionnätet är tidskrävande och kostsamt. Vid 

detaljplanering och bygglov m.m. i närheten av Vattenfalls anläggningar och 

fastigheter är det viktigt att kontakta Vattenfall. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för återkopplingen, noterar synpunkten och strävar efter 
att i god tid i detaljplaneprocesser och bygglov föra dialog om befintliga ledningar. 
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Politiska partier 

Centerpartiet 

Centerpartiet är positiva till ÖP40 och vill skicka med tre synpunkter och 

önskemål om utveckling och förtydliganden: 

• Vill se en tydlig skrivning där friluftsliv och skogsbruk går hand i hand 

och inte inkräktar på skogsägares möjligheter att bedriva skogsbruk 

• Vill se en ÖP som är generös när det gäller ny vindkraft 

• Vill se en strategi för hur säkrare cykling kan utvecklas i Munkedal. 

Kommentar 

Kommunen tackar för återkopplingen. Översiktsplanen utgör ett viktigt styrdokument 
vid detaljplanering och bygglov, samt utgör ett stöd för dialog med staten och andra 
externa intressenter om prioritering mellan utpekade intressen. Däremot används inte 
översiktsplanen i samband med drift- och underhållsåtgärder, bedrivande av befintlig 
verksamhet etc. och det är ingen risk att ÖP ger inskränkningar i hur skogsnäring 

bedrivs. Vissa mindre justeringar i text har gjorts utifrån synpunkter från LRF enligt 
ovan. Det uttrycks en ambition i översiktsplanen att kommunen ska vara positiv till 
olika former av samnyttjande av mark och fastigheter för att skapa utveckling och 
samtidigt hushålla med resurser. När det gäller vindkraft finns dels möjlighet att utöka 
effektuttaget genom att ersätta befintliga verk med modernare, dels pekas området 
Brattön-Sälelund ut i östra delarna av kommunen. Se vidare i tidigare kommentarer 

ovan t.ex. i svar till Göteborg energi. Förutsatt att hänsyn tas till översiktsplanens 
ställningstaganden om olika hänsyn och prioriteringar finns visst utrymme att pröva 
vindkraft (liksom bostäder och andra verksamheter) även utanför de 
utvecklingsområden som pekats ut i markanvändningskartan. Kommunen har som 
ambition att jobba vidare med säkrare cykling och ett sammanhängande cykelnät. 
”Säkrare” har lagts till i berört ställningstagande. 

Privatpersoner 

Synpunkter kring Skottfjället 

Från privatpersoner har 10 yttranden inkommit som i huvudsak rör 

synpunkter kring Skottfjället. Vissa av dessa har en enskild person som 

avsändare och vissa är samlade synpunkter från flera personer. De uttrycks 

på olika sätt men kan sammanfattas i huvudbudskapet att kommunen inte 

bör ändra inriktning för markanvändning från område för vindkraft enligt 

ÖP18 till förmån för natur- och kulturvärden. Motiven som uttrycks för detta 

är varierande: 

• Området har bra förutsättningar för vindkraft samtidigt som 

kommunen behöver elproduktion. Vindkraft är då ett produktionssätt 

förenligt med klimatmålen. 

• Etablering av vindkraftverk på Skottfjället innebär ekonomiska fördelar 

för markägarna, investerare och kommunen i stort. 

• Området har blivit ett populärt område för friluftsliv efter etablering av 

vägar. Tillgängligheten skulle ökas ännu mer ifall vindkraftverk och 
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tillhörande vägar etableras och därmed förstärka området för 

friluftsliv. 

• Inget större intresse finns för Skottfjället som friluftslivsområde och 

området ska därför inte klassas som område för friluftsliv. 

Kommentar 

Kommunen tackar alla för inkomna synpunkter. Munkedals kommun noterar att ingen 
ny information inkommit gällande Skottfjället, men att synpunkter från samrådstiden i 
stor utsträckning kvarstår eftersom kommunen valt att behålla liknande utformning av 
planförslaget som i samrådsversionen. De kommentarer som kommunen formulerade i 
föregående skede ser kommunen fortfarande som relevanta: Munkedals kommun har 

förståelse för synpunkterna om Skottfjället. Kommunen har dock omvärderat synen på 
områdets lämplighet för nya vindkraftverk då omgivningen till Skottfjället är populär 
och har tillväxtpotential både för boende och friluftsliv. Kommunens antagna 

kulturmiljöprogram anger också i första hand varsamt skogsbruk och begränsad 
påverkan i övrigt. Nya vindkraftparker tenderar att ha betydligt högre verk än vad som 
var aktuellt då tidigare tillstyrkansprocesser genomfördes. Kommunen föreslår därför 
att prövning av nya verk koncentreras till området Brattön-Sälelund i de östra delarna 

av kommunen. 

Övriga synpunkter från privatpersoner 

Privatperson 1 

Personen beskriver Bärfendal som en vacker plats i Munkedals kommun som 

lockar bland annat friluftsintresserade människor från när och fjärran. För att 

minimera risken för friktion mellan friluftsliv och jord-/skogsbruk trycker 

personen på att nuvarande vandringleder underhålls. På så vis är det enklare 

för jord-/skogsbruket att planera till exempel var skonsamt skogsbruk bör 

prioriteras på kort och lång sikt samtidigt som besökaren får en vandring 

genom skog som brukas skonsamt. 

Personen vill även slå ett slag för att inte stänga möjligheten till en eventuell 

framtida vindkraftspark i Bärfendal. Vindkraft är en miljövänlig energiform och 

många anläggningar runt om i landet ger fördelen att vara mindre sårbara för 

elproduktionsbortfall. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för synpunkterna. Lokal anpassning av skogsbruket är inte 
en fråga som hanteras i en översiktsplan, men kommunen noterar intresset för att 
bevara kvaliteten på befintliga vandringsleder. Gällande vindkraft är de projekt som 
planeras och byggs i nuläget i huvudsak så storskaliga att den typen av utformning är 
svår att passa in i ett småskaligt kulturlandskap som Bärfendal. Kommunen har därför 
valt att i första hand peka ut ett område i östra delen av kommunen. Se vidare 

kommentar om Skottfjället ovan. 

Privatperson 2 

Personen önskar att kommunen skapar förutsättningar till fler tomter att 

bygga hus på i Bärfendal. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för synpunkterna. I arbetet med översiktsplanen har en 
mängd alternativa lokaliseringar av bostäder utretts. Det planförslag som nu finns är 
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resultatet av en sammanvägning av en mängd utvecklings- och bevarandeintressen, 
där även faktorer såsom tillgänglighet till service, teknisk försörjning och hållbart 
resande vägts in. Det faktum att inga större tillkommande bostadsområden pekats ut i 

Bärfendal hindrar inte möjligheten att pröva mindre kompletteringar. Förslagen vägs 
då mot de övergripande ställningstaganden i översiktsplanen som är relevanta för 
berört område. 

Privatperson 3 

Personen önskar att kommunen skapar förutsättningar för laddmöjligheter för 

elbilar i Bärfendal. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för synpunkterna. Kommunen vill generellt verka för fler 
laddplatser i olika delar av kommunen, det finns en separat laddplan som antogs 

2023. Det finns också nya formuleringar i plan- och bygglagen respektive plan- och 
byggförordningen att ta hänsyn till, gällande tillgång på laddningspunkter vid vissa 
befintliga byggnader. De nya reglerna gäller från 2025 och handledning kring 
tillämpning finns i PBL Kunskapsbanken. Antalet laddningspunkter i kommunen 
kommer att öka även av detta skäl. 

Privatperson 4 

Personen saknar en vision kring biogas som del av den gröna omställningen 

samt för fordonsgas och energiförsörjning i översiktsplanen. 

Personen nämner även att stora områden är markerade som värdefulla natur- 

och friluftsområden och att det ska ske ett försiktigt skogsbruk, men anser att 

det inte finns konflikt mellan näringsliv och friluftsliv. Problemen som uppstår 

kan lösas i stället på föreningsnivå. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för synpunkterna. Översiktsplanen fokuserar på fysisk 
planering och har därför inte så tydliga mål gällande bränsleslag och liknande, men 
planen hindrar inte en utveckling gällande exempelvis biogas. Det är bra att konflikter 
mellan näringsliv och friluftsliv sällan uppstår. Genom en god fysisk planering kan 

risken för konflikter minska ytterligare, exempelvis om det blir aktuellt med etablering 
av störande verksamheter. 

Privatperson 5 

Yttrandet kommer från flera personer som önskar att en cykelbana byggs 

tillsammans med Sotenäs kommun mellan Dingle och Bovallstrand. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för synpunkterna. Finansieringsfrågor hanteras inte i 

översiktsplanen och Trafikverket har huvudansvaret för statliga vägar. Kommunen 

medverkar i arbetet med regional transportinfrastrukturplanering, och ser positivt på 
tillskapandet av fler cykelvägar. I översiktsplanen har stråk som förbinder bostäder 
med service och arbetsplatser prioriterats särskilt. 

Privatperson 6 

Personen ser att översiktsplanen anger att jordbruksmarken kan få ökad 

betydelse på grund av klimatförändringar men tycker att även andra aspekter 

bör vägas in såsom ökad befolkning, krig och andra oförutsedda händelser 
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vilket gör att varje kvadratmeter odlingsbar mark kommer behövas i 

framtiden. Personen tycker därför det anmärkningsvärt att översiktsplan ändå 

tillåter exploatering av åkermark. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för synpunkterna. Kommunen ser det som en stor 
utmaning att de platser som är attraktiva för boende och tillväxt i mycket stor 
utsträckning samtidigt utgörs av de traditionella odlingsbygderna där befintlig 
bebyggelse omges av jordbruksmark. Kommunen delar uppfattningen om 

jordbruksmarkens betydelse för livsmedelsförsörjningen. Därför har noggranna 
avvägningar gjorts för att ta hänsyn till jordbruksmarken, och har underlaget 
kompletterats med en klassning av jordbruksmark. Delar av de mindre jordbruksytor 
som ändå berörs av utpekade utvecklingsområden kan i vissa fall komma att undantas 
i senare detaljplaneskede då mer noggranna utredningar om möjlig utformning görs. 

Privatperson 7 

Personen har skickat in fyra önskemål till översiktsplan 2040: 

• Spara grönområden i och runt nya bostadsområden, med syfte att 

användas för bostadsnära friluftsliv. 

• Se till att parkering finns i närhet till stranden/badplatsen och allmänt 

värna om tillgängligheten till dessa platser. 

• Många hål och gropar finns i gång- och cykelvägar. Underhåll av dessa 

krävs i större utsträckning. 

• Klimatförändringarna ökar risken för ras i kommunen. Noggranna 

geologiska mätningar före byggnation eller annan markplanering 

behövs på grund av det. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för synpunkterna. Vi noterar synpunkten om behov av 
underhåll av gång- och cykelvägar och ser det också som angeläget att värna om 
tillgänglighet till olika utflyktsmål. I en kommunövergripande översiktsplan hanteras 
denna typ av frågor endast översiktligt genom övergripande ställningstaganden. 

Bostadsnära friluftsliv är viktigt, men det är också viktigt att låta tätorterna växa på 
ett sätt som skapar närhet och tillgänglighet till kollektivtrafik och service även för de 
nya bostäderna. Därför sparas vissa ytor för grönområden samtidigt som andra 
avsätts för kompletterande bebyggelse även i närheten av befintliga bostadsområden. 
Kommunen tar ras- och skredrisker på största allvar och har påbörjat en uppdatering 
av kunskapsläget så att fortsatta åtgärder kan vidtas där så är relevant. 

Privatperson 8 

Yttrandet har skrivits i två delar.  

I yttrandets första del önskar personen att LIS-området Kikerudssjön enligt 

ÖP10 ska ligga kvar i nya översiktsplanen 2040. Området uppfyller uppsatta 

kriterierna enligt översiktsplanen 2040. Dessutom skriver även Länsstyrelsen 

att det är bättre att peka ut områden i ÖP än att ställa upp kriterier som kan 

gälla i kommande prövningar utanför utpekade områden. 

Personen hänvisar till kommunens beskrivning av LIS-områdens vikt för 

landsbygdsutveckling, civil beredskap, befolkningsmål och vision om att vara 

attraktiv och tillåtande för både boende och företagande. Specifikt i området 
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Kikerudssjön har personen långt gångna planer att kunna uppföra 2–5 hus. 

Utöver detta används marken också idag av företaget Alstor AB. 

Verksamheten är i stark tillväxt och behöver förutsättningar för fortsatt 

tillväxt. Personen vill gärna kunna fortsätta utveckla denna verksamhet och 

kommer att vara beroende av en bra och anpassad miljö i området. 

Yttrandets andra del beskriver översvämningsproblematiken kring en bäck 

som rinner bakom industriområdet när Munkedal Lågum 1:24, 1:25 och 1:26 i 

Dingle. Industriområdet har återkommande problem med översvämningar och 

verksamheten har inte möjlighet att vara kvar i området om detta inte tas tag 

i på ett samordnat och långsiktigt sätt. Personen hänvisar även till 

Länsstyrelsens önskemål om redovisning av vilka åtgärder som krävs på kort, 

medellång och lång sikt för att hantera översvämningsriskerna och ser att 

översiktsplanen saknar en övergripande strategi för hur konsekvenserna av 

ett skyfall ska hanteras. 

Personen önskar därför att frågan kring ’Dingleslättens’ industriområde skall 

utredas ytterligare och att samråd med berörda skall genomföras skyndsamt 

för att på så sätt även få med de faktorer som eventuellt skall fås med i 

ÖP2040. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för synpunkterna. LIS-områden har valts och utvärderats 
utifrån de kriterier som satts upp och beskrivits i översiktsplanen. Kommunen ser det 
inte som lämpligt att lägga till LIS-områden i detta skede efter avslutat samråd och 
granskning. Det är givetvis välkommet att planera för ny bebyggelse i lämpliga lägen 

utanför själva strandskyddsområdet som sträcker sig 100 meter från strandlinjen.  

Kommunen har haft en inledande dialog med berörd fastighetsägare kring 
översvämningsproblematik vid industriområdet. Ambitionen är att industriområdet i 
Dingle ska vara funktionellt. Kommunen kommer verka för att hitta lösningar i 
samverkan med berörda parter.  
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Sammanställning av strategisk 

miljöbedömning 

Så har miljöaspekterna integrerats i planen 

Den utvecklingsinriktning som togs fram för översiktsplanen arbetades fram i 

workshopform tillsammans med politiker och tjänstepersoner. Detta arbete 

tog stöd av både Agenda 2030, lokala förutsättningar och visioner. 

Utvecklingsinriktningen har balanserats för att bidra till både tillväxt och god 

hållbarhet. 

Miljökonsulter har involverats i arbetet redan i tidigt skede vilket inneburit att 

anpassningar av planförslaget utifrån miljöhänsyn kunnat genomföras redan 

innan det offentliga samrådet. Eftersom Munkedals kommuns översiktsplan 

2018 är relativt ny, är också Länsstyrelsens och andra samrådsparters 

medskick från den föregående processen ett värdefullt kunskapsunderlag inför 

nu aktuellt planarbete. 

Munkedals kommun har haft stöd av experter i olika sakfrågor där det 

behövts (exempelvis gällande klimatrisker, geoteknik, vatten och naturmiljö), 

och har integrerat dessa kunskaper i arbetet med översiktsplanens utformning 

och innehåll. Ställningstaganden kopplat till framtida markanvändning har 

bearbetats och justerats på förslag av miljökonsulter för att på ett bra sätt 

lägga grunden för en hållbar efterföljande planering.  

I avsnittet om ”Hänsyn – förhållanden av väsentlig betydelse” i 

översiktsplanen har hänsyn till såväl riksintressen och miljökvalitetsnormer 

som klimatrelaterade risker hanterats. Gällande de klimatrelaterade riskerna 

har ras, skred, erosion, skyfall, höga flöden och förändrade havsnivåer 

beaktats. Detta har på olika sätt påverkat plankarta och riktlinjer. Utöver de 

obligatoriska delarna har även skyddade områden, natur- och kulturmiljöer 

samt energifrågor betraktats som väsentliga och redovisats i denna del av 

översiktsplanen. 

Boverkets översiktsplanemodell har tillämpats i flera skalnivåer för mark- och 

vattenanvändningen, för att hänsynsriktlinjer som är tillämpliga för stora 

delar av kommunen ska kunna kombineras med riktlinjer för specifikt 

utpekade geografiska områden. Ambitionen är att översiktsplanen ska utgöra 

ett underlag för både planerad och oförutsedd utveckling och säkerställa att 

miljöaspekter beaktas i tillräcklig grad. 
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Så har hänsyn tagits till 

miljökonsekvensbeskrivningen och inkomna 

synpunkter 

Samråd och granskning har gett värdefulla inspel. Även i ett tidigare skede 

har dialogen mellan miljöbedömnings- och ÖP-handläggarna bidragit till ökad 

kunskap som använts till att justera både plankarta och formuleringar av 

ställningstaganden så att miljöhänsynen ökat, antingen utifrån övergripande 

perspektiv eller utifrån specifika lokala förutsättningar. Vilka hänsyn som 

tagits innan granskningen framgår närmare av samrådsredogörelsen och vilka 

ytterligare hänsyn som tagits i senare skede framgår av 

granskningsutlåtandet ovan i detta dokument. 

Miljöbedömningsprocessen och dialogprocessen har bland annat medfört att 

vissa geografiska områden med värden kopplade till livsmedelsproduktion, 

biologisk mångfald eller kulturmiljö undantagits från planer för exploatering. 

Likaså har vissa områden som berörs av klimat- och miljörelaterade risker 

undantagits från utbyggnadsförslag. För att öka hänsyn även vid hantering av 

framtida exploateringsförslag som inte kunnat förutses i översiktsplanen så 

har generella, kommunövergripande ställningstaganden bearbetats för att ge 

ett tydligare stöd. 

Skälen för att planen antagits istället för de 

alternativ som övervägts 

Under processen med att ta fram ny översiktsplan har flera olika områden för 

utveckling studerats. Vissa av dessa har sållats bort eller minskats av olika 

miljöskäl. Bland annat har kulturmiljö, VA-frågor och övergripande 

hållbarhetskriterier påverkat vilka utvecklingsförslag som valts bort. Mer om 

tidigare alternativ finns att läsa i översiktsplanens samrådsversion, MKB och 

samrådsredogörelse. 

Bedömningen är att det antagna planförslaget främjar en långsiktigt god 

hushållning med mark och vatten samt är mer hållbart utifrån en 

sammanvägning av ekonomiska, ekologiska och sociala faktorer, jämfört med 

tidigare förslag. Även klimatförändringar och geotekniska risker har beaktats i 

processen. Sammantaget bedömer kommunen att de genomförda 

prioriteringarna och anpassningarna har bidragit till att planen är tydligare för 

vad som gäller för såväl utveckling som bevarande. 

Åtgärder för uppföljning av betydande 

miljöpåverkan 

Översiktsplanen i sig medför ingen miljöpåverkan, däremot kan 

genomförandet av översiktsplanen ha en påverkan på miljön exempelvis 

genom de bygglov eller tillstånd som beviljas. 
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Vid planbesked ser kommunen över områdets lämplighet och beskriver 

förutsättningarna på en övergripande nivå. Här beaktas bland annat vilka 

utredningar som är av vikt för att ta fram en hållbar detaljplan. I 

detaljplaneprocessen görs alltid en undersökning om betydande 

miljöpåverkan riskerar att uppstå till följd av detaljplanen. Undersökningen 

ska samrådas med länsstyrelsen. Efter samrådet kommer kommunen ta ett 

särskilt beslut om detaljplanen kan antas medföra betydande miljöpåverkan 

eller inte. 

Miljöfarliga verksamheter behöver tillstånd enligt miljöbalken där uppföljning, 

tillsyn och övervakning av miljöfrågorna regleras. Detta hanteras av kommun 

och Länsstyrelse. 

Munkedals kommun har påbörjat ett arbete med att komplettera kunskaperna 

om riskerna i befintliga miljöer. Detta kommer att utgöra ett kompletterande 

och viktigt planeringsunderlag. 

Avvikelse från Länsstyrelsens yttrande 

Munkedals kommun har, trots Länsstyrelsens granskningsyttrande, valt att 

behålla LIS-område Västra Holmevattnet. Eftersom översiktsplanen siktar 

många år framåt och strandskyddslagstiftningen är under diskussion och 

förändring på nationell nivå, vill kommunen därigenom möjliggöra för 

framtida prövningar av eventuell utveckling i området. Kommunen bedömer 

att viss utveckling bör vara möjlig att kombinera med en tillräcklig hänsyn till 

riksintresse friluftsliv samt eventuella förekommande naturvärden. 

Information efter antagande 

Översiktsplanen kommer att hållas tillgänglig på Munkedals kommuns 

webbsida samt som fysisk handling i kommunhuset. När planen vunnit laga 

kraft kommer översiktsplanens samtliga handlingar och ett protokollsutdrag 

med beslutet att skickas till Boverket, Länsstyrelsen i Västra Götaland, 

lantmäterimyndigheten, regionen och de kommuner som berörs. 
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